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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na srovnání senzorických vlastností vybraných potravin eko-

logické produkce a konvenční výroby. Bylo hodnoceno pět druhů výrobků – mléko čerstvé

polotučné, sýr Eidam 30 % tvs, jogurt selský ovocný, vepřová šunka 70 % a pomerančový

džus 100 %. Hodnocení bylo provedeno laickou veřejností v počtu 40 osob.

Závěrem práce je vyhodnocení výsledků senzorického hodnocení pomocí statistického

zpracování.
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sová metoda, hodnotící schéma.

ABSTRACT

The thesis is focused on the comparison of sensory properties of selected food products

and organic production to conventional production. It was rated five kinds of products –

fresh semi-skimmed milk, cheese Eidam 30% tvs, peasant fruit yogurt, pork ham 70 % and

orange juice 100 %. The evaluation was performed by the general public in the number of

40 persons.

At end of the work is evaluation of results by statistical processing.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním senzorických vlastností vybraných biopotravin

a výrobků konvenční výroby.

Biopotraviny se do povědomí dostaly již v minulých letech a vše nasvědčovalo slibné bu-

doucnosti. Myšlenka byla spojená nejen s výrobou kvalitnějších, výživnějších a možná i

zdravějších potravin, ale i s cílem zlepšení životního prostředí. Lidé si začali uvědomovat,

že hektický způsob života se odráží i v pěstování rostlin, chovu zvířat a výrobě potravin.

V přírodě mají všechny procesy svůj daný čas. Člověk ale zjistil, že jistým zásahem do

těchto procesů lze tento čas zkrátit, a to například nahrazením některé složky chemickou

látkou, či podporou růstu chemickými látkami. A to pro výrobce samozřejmě znamená

rychlejší produkci a větší peněžní zisk. To vše se ale odráží i do kvality a zdravotní nezá-

vadnosti vyrobených potravin a v konečném důsledku i na zdraví populace.

Proto došlo k rozvoji ekologického hospodářství a výrobě biopotravin. Vše ale není tak

růžové, jak se na počátku zdálo. Nejdůležitějším faktorem, který lidi od nákupu biopotra-

vin odrazuje, je jeho vyšší cena, častokrát o několik desítek procent vyšší oproti konvenč-

ním potravinám. Dalším faktorem je i jistá neinformovanost a také nedůvěra v tyto výrob-

ky. Jistý průzkum společnosti KPMG, která je celosvětovou sítí poradenských společností,

zjistil, že pravidelně si biopotraviny kupuje jen čtyři procenta dospělých Čechů.

Proto jsem ve své práci chtěla zjistit, jaký je mezi biovýrobky a výrobky konvenčními roz-

díl po senzorické stránce, protože si myslím, že právě senzorická jakost je jedním

z hlavních faktorů, které člověka ovlivňují při nákupu. Jestli se opravdu vyplatí zaplatit při

nákupu daného výrobku vyšší cenu a jestli vůbec bude zaznamenán nějaký rozdíl mezi

těmito dvěma skupinami výrobků.

Pro zjištění výsledků a závěrů využiji poznatků senzorické analýzy a k samotnému vyhod-

nocení Wilcoxonův test.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOPOTRAVNY

Jako biopotraviny můžeme označit produkty kontrolovaného ekologického zemědělství, tj.

velmi pokrokový způsob hospodaření s kladným vztahem k půdě, rostlinám, zvířatům a

přírodě bez používání umělých hnojiv, chemických přípravků, postřiků, hormonů a umě-

lých látek [10].

Existuje mnoho vlivů na lidské zdraví – genetika, znečištění životního prostředí, faktory

životního stylu, jako je kouření, stres, konzumace alkoholu, nežádoucí účinky léčiv [11].

Lidé, kteří chtějí pečovat o své zdraví, musí věnovat pozornost také svému stravování a

orientují se proto na „zdravou výživu“. Ta může být nejrůznější, protože stravovacích spe-

cializací existuje celá řada (vegetariánství, veganství, makrobiotika…). Spotřebitelé by

však do svých jídelníčků neměli pouze zařazovat více či méně celozrnných potravin, luště-

nin, ovoce a zeleniny, měli by se začít také více zamýšlet nad tím, odkud jejich potraviny

pochází, jak byly vypěstovány a zpracovány a zda při jejich výrobě nedocházelo

k poškozování životního prostředí. Proto by spotřebitelé měli volit právě biopotraviny [1].

Přináší výhody zejména, co se týká zdravotní nezávadnosti a kvality. Neobsahují na rozdíl

od klasických potravin chemická aditiva, konzervanty, stabilizátory, umělá barviva atd.

[10].

Protože je během výroby používáno minimální množství syntetických látek, jsou biopotra-

viny celkově hodnotnější než běžné produkty. Hlavní výhodou je především jejich zdra-

votní nezávadnost – nezanechávají v našem organismu stopy nebezpečných látek. S tím

souvisí i chuť - biopotraviny chutnají čerstvěji a navíc jsou pro organismus přínosnější i

ohledně obsahu živin. Biopotraviny dodávají tělu více bílkovin, betakarotenu, draslíku, ale

i minerálních látek a stopových prvků [2].

Je prokázáno, že biopotraviny mají lepší výživnou hodnotu (vyšší obsah vitamínů, zejména

vitamínů C a E, vyšší obsah minerálních látek. Ekologicky vypěstovaná zelenina má nižší

obsah dusičnanů až o 50 % a nižší obsah pesticidů o více než 90 % v porovnání s konvenč-

ní zeleninou [10].

Na druhou stranu, pokud nejsou aplikovány pesticidy, mají potraviny vyšší obsah přírod-

ních toxinů. Předpokládá se, že biopotraviny obsahují o 10 – 50 % více přírodních toxinů.

Rostliny je produkují na svou ochranu. Navíc mnoho z nich má mutagenní a karcinogenní

aktivitu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Po mikrobiální stránce jsou na tom biopotraviny hůře právě z důvodu praktik používaných

v ekologickém zemědělství - používání živočišného hnoje, zákaz používání některých po-

travinových aditiv, některých technologických postupů nebo zákaz používání antibiotik

[17].

Na českém trhu je sortiment biopotravin poměrně široký a zahrnuje především následující

výrobky:

 mléko a mléčné výrobky (jogurty, sýry, tvaroh atd.);

 pečivo, čaje, koření, mouka, těstoviny;

 dětská výživa;

 vejce;

 kuřecí, vepřové a hovězí maso;

 ovoce a zelenina, sušené ovoce, víno.

Některé biopotraviny nejsou českými výrobci produkovány vůbec a musí se dovážet (např.

oleje) [10].

Seznam certifikovaných biopotravin je zveřejněn na internetových stránkách www.kez.cz

(Kontrola ekologického zemědělství, o.p.s.).

1.1 Pojmy vymezené zákonem č. 242/2000 Sb., o ekologickém zeměděl-

ství

 BIOPRODUKT – surovina rostlinného nebo živočišného původu nebo hospodářské

zvíře získané v ekologickém zemědělství podle předpisů Evropských společenství.

 BIOPOTRAVINA – potravina vyrobená za podmínek uvedených v zákoně a před-

pisech Evropských společenství, splňující požadavky na jakost a zdravotní nezá-

vadnost stanovené zvláštními právními předpisy.

 OSTATNÍ BIOPRODUKT – certifikovat lze také biokrmivo, bioosivo a dosadbu.

Ostatní bioprodukt je podskupina bioproduktu, protože i ostatní bioprodukt splňuje

definici bioproduktu.

 EKOLOGICKÝ PODNIKATEL – osoba, která je evidována podle zvláštního

právního předpisu a registrována podle tohoto zákona, a hospodaří na ekofarmě.

Ekologický podnikatel nesmí souběžně s produkcí bioproduktů produkovat stejné

suroviny rostlinného nebo živočišného původu jinou zemědělskou výrobou.
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 EKOFARMA – samostatná, uzavřená hospodářská jednotka, kde jsou jednoznačně

vyznačeny a vyčleněny prostory a základní výrobní prostředky, odděleny od kon-

venčních pozemků. Odděleno musí být také účetnictví. Na ekofarmě je souběžná

produkce zakázána.

 PŘECHODNÉ OBDOBÍ – období, ve kterém dochází k přeměně zemědělské vý-

roby na ekologické zemědělství a k odstranění vlivu negativních dopadů předchozí

zemědělské činnosti na zemědělskou půdu, krajinu a životní prostředí [26].

V tomto období zemědělec teprve začíná produkovat dle směrnic období konverze,

které trvá 2 – 3 roky, max. 6 let. Podle zákona jsou tyto produkty označeny chráně-


[…]


- barva těsta sýra nepřirozeně bílá, mramorovitá, nehomogenní

Textura

- konzistence mírně celistvá, nehomogenní, tužší, příliš měkká až mazlavá, sýr

oschlý na povrchu, tvrdá kůrka

Vůně, chuť

- ve vůni výskyt cizích pachů (netypický, nažluklý, nasládlý)

- chuť nevýrazná, výrazně nakyslá, nahořklá, slanější, slabě pálivá

PŘÍLOHA P III: HODNOTÍCÍ SCHÉMA PRO JOGURT SELSKÝ

OVOCNÝ (S ODDĚLENOU OVOCNOU SLOŽKOU)

1. Výborný stupeň

Vzhled, barva

- homogenní struktura v celém objemu, pouze mírné prolínání ovocné složky

- barva odpovídající použitým surovinám, typická pro daný druh výrobku

Textura

- velmi hladká, jemná, soudržná krémovitá konzistence

Vůně, chuť

- vůně čistá, příjemná, pouze po použitých surovinách

- chuť lahodná, vynikající, příjemná po použité ovocné přísadě

3. Vyhovující stupeň

Vzhled, barva

- prolínání ovocné složky do jogurtové složky ne více než 1/3 objemu výrobku

- barva odpovídá použitým surovinám

Textura

- konzistence stejnorodá, hladká, soudržná

Vůně, chuť

- vůně čistá po použitých surovinách, bez jakýchkoliv cizích příchutí

5. Nevyhovující stupeň

Vzhled, barva

- prolínání ovocné složky do celého objemu výrobku, nestejnorodě rozptýlená

- barva neodpovídá použitým surovinám

Textura

- konzistence příliš hustá nebo řídká, s hrudkami, s vyvstalou syrovátkou

Vůně, chuť

- vůně nečistá s přítomností cizího aroma

- chuť příliš kyselá nebo příliš sladká, nahořklá, výskyt cizích příchutí

PŘÍILOHA IV: HODNOTÍCÍ SCHÉMA PRO VEPŘOVOU ŠUNKU

70 %

1. Výborný stupeň

Vzhled, barva

- homogenní stejnorodé vybarvení bez výskytu viditelných kolagenních částic, dutin

a vzduchových dutinek

- barva stejnorodá, homogenní, narůžovělá, typická pro šunky

Textura

- soudržná konzistence, pevná, pružná, dostatečně tuhá, na skusu výrobek šťavnatý

Vůně, chuť

- vůně výrazná – typická, bez jakéhokoliv cizího pachu

- chuť výrazná, vynikající, typická, čistá, bez jakýchkoliv cizích příchutí, optimálně

slaná a kořeněná, masová, harmonická

3. Vyhovující stupeň

Vzhled, barva

- vzhledově dobře vypracovaná, stejnorodá, homogenní, ojedinělé vzduchové bub-

linky, ojedinělý výskyt kolagenních částic

- barva stejnorodá, narůžovělá, typická pro šunky

Textura

- konzistence pružná až elastická, ne však gumovitá, dostatečně tuhá, lehce kousatel-

ná

Vůně, chuť

- vůně příjemná, jemně kořeněná, čistá, ale méně výrazná

- chuť čistá, masová, připouští se drobné odchylky v harmoničnosti (převládá maso-

vá chuť nebo příchuť po koření)

5. Nevyhovující stupeň

Vzhled, barva

- nepřiměřené množství tuku, silně šlachovitá, hrubě vláknitá, barevné změny na po-

vrchu

- barva nehomogenní, osliznutí povrchu, nevyhovující mozaika, větší uvolňování

šťávy

Textura

- konzistence tuhá, gumovitá, rozbředlá až vodnatá, nesoudržná, výrobek silně suchý

nebo vodnatý

Vůně, chuť

- vůně nepříjemná, výrazně změněná, o cizí surovině, nečistá

- chuť výrazně cizí, kyselá, přesolená, překořeněná až hořká, žluklá, zapařená, za-

tuchlá, po plísni

PŘÍLOHA V: HODNOTÍCÍ SCHÉMA PRO POMERANČOVÝ DŽUS

100 %

1. Výborný stupeň

Vzhled, barva:

- homogenní tekutina, jemně rozptýlená dřeň v celém objemu;

- barva plně odpovídající druhu použité suroviny, výrazná, intenzivní.

Textura

- tekutá až slabě vizkózní, stejnorodá, homogenní, jemně a homogenně rozptýlená

dřeň, typická pro daný druh ovoce, bez usazenin

Vůně, chuť

- výrazná vůně, harmonická, naprosto čistá bez cizích pachů, typická pro deklarova-

ný druh

- chuť vynikající, sladkokyselá, odpovídající deklarovanému druhu

3. Vyhovující stupeň

Vzhled, barva

- úměrné množství jemně rozptýlené dřeně, mírná usazenina dřeně není na závadu

- barva odpovídající druhu použité suroviny

Textura

- dostatečně tekutá, připouští se mírné odchylky ve viskozitě

Vůně, chuť

- vůně dostatečně intenzivní, harmonická, odpovídající deklarovanému druhu, čistá

- dostatečně harmonická a výrazná chuť, mírné odchylky od optimální sladkokyselé

chuti, čistá

5. Nevyhovující stupeň

Vzhled, barva

- nehomogenní rozptýlená dřeň

- džus ve vzhledu a barvě vykazuje větší odchylky od deklarovaného druhu v intenzi-

tě barevnosti, cizí barevný odstín

Textura

- konzistence hustá, řídká, výskyt shluků hruběji pasírované dřeně, znatelná usazeni-

na dřeně na dně obalu

Vůně, chuť

- vůně málo výrazná, slabě typická, méně harmonická, výskyt cizí vůně (zatuchlá,

hnilobná)

- odchylky od deklarovaného druhu, neharmonická, zřetelný výskyt cizí příchuti, ky-

selejší, nahořklá, přeslazená, více aromatizovaná