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Název bakalářské práce:
Vliv biokvality potravin najejich senzorické vlastnosti

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:
{

Kritérium hodnocení
1. Splnění zadání bakalářské práce
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
4. Popis experimentů a metod řešení
5. Kvalita zpracování výsledků
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze
7. Formulace závěrů práce

Hodnocení dle ECTS
A -výborně
A - výborně

B - velmi dobře

A -výborně
A -výborně

B - velmi dobře
A -výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce studentky Pavly Janečkové na téma: Vliv biokvality potravin na
jejich senzorické vlastnosti, je přehledně a pečlivě zpracována. Studentka se v její teoretické
části zabývá biopotravinami, jejich označováním, legislativou, výrobou a povolenými
přísadami při jejich výrobě. Popisuje i kvalitu a hodnocení biopotravin. Dále se věnuje
senzorické analýze potravin od historického vývoje přes metody laboratorní senzorické
analýzy až po spojení s metodami instrumentální analýzy a statistickým metodám, které sama
použije při zpracování výsledků. Všechny kapitoly jsou po formální a jazyjové úrovni dobře
zpracovány a logicky uspořádány. Nevyskytují se v ní téměř žádné překlepy ani jiné chyby
při zpracování odborného textu.
Praktická část práce obsahuje výsledky senzorického hodnocení 5 vybraných výrobků
rostlinného i živočišného původu. Hodnotitelé, vybraní z laické veřejnosti v počtu 40 osob,
muži i ženy ve věkové kategorii 22-60 let, porovnávali výrobek vyrobený konvenčně s
výrobkem bio-kvality. Studentka pro toto hodnocení vypracovala hodnoticí schémata, která
zaručovala objektivitu vlastního hodnocení. Výsledky zpracovala do tabulek i do grafické
podoby. Práci vhodně doplnila obrázky hodnocených výrobků. Závěr práce je přehledný a
dobře vystihuje výsledky testování.
Celkově je tato bakalářská práce na velmi dobré úrovni, studentka splnila cíl své práce a
proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. V kapitole 1.7 popisujete negativní vliv přídatných látek na zdraví člověka - kyselina
benzoová, oxid siřičitý a siřičitany. Proč se tyto látky při výrobě potravin používají a v
jakých potravinách se vyskytují?

2. Zmiňujete se i o látkách, které upravují texturu potravin - agar, karagenan, tragant,
pektin ... Uveďte jejich chemickou charakteristiku?

3. V kapitole 2.2.3 uvádíte 4 základní chutě. Doplňte prosím další, které jsou součástí
zkoušek senzorických schopností hodnotitelů.

V Kroměříži dne 4.6.2014
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